
DIÁRIO OFICIAL n. 9.62022 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 92 

PORTARIA “P” DETRAN N. 146, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Interromper o gozo das férias regulamentares do servidor NEZIO SILVEIRA 
MACHADO, matrícula nº 14614022, ocupante do cargo de Agente Condutor de Veículos, 
Código 70074, lotado no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de 
Campo Grande, referente ao período aquisitivo 2015/2016, com validade a contar de 06 
de fevereiro de 2018, com fundamento no artigo 129 da Lei nº 1.102 de 10 de outubro 
de 1990.
 
CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 147, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à servidora SUELEN 
STEDILE SILVA DE CARVALHO, matrícula nº 5679021, ocupante do cargo de Gestor de 
Atividades de Engenharia de Tráfego e Trânsito, Código 70062, lotada no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, com validade a contar 
de 10 de março de 2018, com fundamento no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10/10/90, 
com redação dada pela Lei nº 2.599, de 26/12/02. (Processo nº 31/700978/2018)
 
CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 148, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar da Função Gratificada, o servidor abaixo relacionado, lotado no 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com validade a contar de 07 de 
dezembro de 2017.

VISTORIA E IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS / CÓDIGO 70327
Matrícula Nome Município
112013021 EDMAR SCHNEIDER DOS REIS CAMPO GRANDE

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 149, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e em especial, as competências 
do inciso III do artigo 4º, inciso X, do artigo 11, e ainda o parágrafo único do artigo 22, 
todos do Decreto nº 13.826, de 03 de dezembro de 2013, resolve:

Autorizar a servidora LEILA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 68412021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para assinar 
em nome do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados de 
Registro de Veículos – CRV e os Certificados de Registro de Licenciamento de Veículos – 
CRLV, da Agência de Trânsito Geraldo Garcia.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 150, DE 21 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no 
Decreto Estadual n. 14.494 de 2 de junho de 2016, que regulamenta a aplicação da Lei 
Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014, que disciplina o regime jurídico das parcerias 
entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
de Seleção, com a finalidade de receber, selecionar, avaliar, aprovar e classificar os 
projetos ou planos de trabalho, bem como julgar os recursos interpostos nos moldes 
disciplinados no Edital de Chamamento Público DETRAN / MS N. 001/2018 - Processo nº 
31/700066/2018, publicado no Diário Oficial do Estado nº 9619 de 21 de março de 2018, 
com validade a contar da data da publicação até a conclusão do referido Chamamento.

Matrícula Nome Cargo Função na 
Comissão

129119022 Cibelly Resende Nantes Tecnólogo em Educação e 
Segurança para o Trânsito Presidente

111927023 Loraine Osterberg 
Benites Pereira

Técnico de Planejamento e 
Orçamento Membro

10571022 Jaqueline Aparecida da 
Silva Balbinot

Gestão Operacional e 
Assistência / DGA-7 Membro

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FCMS/N.º 020/2018 13 DE MARÇO DE 2018.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto Estadual n. 
14.494, de 02 de junho de 2016 que regulamenta a aplicação da Lei Federal n. 13.019, 
de 31 julho de 2014, que disciplina o regime jurídico das parcerias entre a administração 
pública e as organizações da sociedade civil; 

RESOLVE:

DESIGNAR os seguintes membros abaixo relacionados para compor 
a Comissão de monitoramento e avaliação da Parceria celebrada por meio do termo 
de fomento n. 28122/2018, para monitorar a parceria a ser celebrada pela Fundação 
de Cultura de Mato Grosso do Sul da “24º edição de Festa da Linguiça de Maracaju”, 
conforme disposto no termo e da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014(processo 
59/100100/2018).

GESTOR MATRÍCULA
Deise de Barros Arantes Lima 427560022

COMISSÃO MATRÍCULA
Caroline Mendes Simioli 435856021
Juliana Rodrigues Gomes 435850021
Jose Geraldo Ferreira 427668021

  
Campo grande, 13 de março de 2018. 

             ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 23/2018, DE 21 DE MARÇO DE 2018.
 
O DIRETOR-PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado lotado na Fundação de Desporto e Lazer de 
Mato Grosso do Sul a conduzir veículo oficial, a serviço desta Fundação, com validade 
até 31 de dezembro de 2018.

NOME MATRÍCULA CARTEIRA DE 
HABILITAÇÃO

CATEGORIA

SERGIO ROBERTO VASQUES 
FERREIRA

1942 00354478580 A/D

Campo Grande, 21 de março de 2018.

MARCELO FERREIRA MIRANDA
        Diretor-Presidente

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Luciano Montali
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Júlia Fumiko Hayashi Gonda
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Angela Rosseti Chamorro Belli
CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento
SUBCORREGEDORA-GERAL: Geni Tibúrcio Zawierucha

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/DPGE Nº 021, DE 21 DE MARÇO DE 2018.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA, 
no uso das atribuições e com fulcro no princípio da publicidade, TORNA PÚBLICO 
os candidatos inscritos para o concurso de provimento por promoção, precedido de 
remoção, pelo critério de merecimento, para a 4ª Defensoria Pública de Fazenda Pública 
da comarca de Campo Grande:

Remoção: 
Alceu Conterato Júnior
Carlos Felipe Guadanhim Bariani

Promoção: 
Carlos Renato Cotrim Leal

Campo Grande, 21 de março de 2018.

LUCIANO MONTALI
Defensor Público-Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior

EXTRATO DE DECISÃO
Processo n. 33/007.141/2016.
Pregão Eletrônico n. 00002/2017
Interessados: Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul - DPGE/
MS, com recursos do Fundo Especial para o Aperfeiçoamento e o Desenvolvimento das 
Atividades da Defensoria Pública do Estado-FUNADEP e Travelers Seguros Brasil S.A.
Assunto: Aditamento ao Contrato n. 007/DPGE/2017, para fins prorrogação de vigência 
visando à renovação de Apólice de Seguro de Compreensivo Empresarial, referente ao 
seguro predial dos imóveis não residenciais, que abrigam as unidades da Defensoria 
Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, e, para fins de ratificar a alteração de imóvel 
especificado na relação de segurados.
Decisão: Diante da conveniência e oportunidade, demonstrada a vantajosidade para a 
Administração, com fundamento no art. 57, inciso II da Lei n. 8.666/93 e alterações, e 
previsão constante nos itens 5.2 e item 11.1 das cláusulas contratuais quinta e décima 
primeira, respectivamente, de acordo com o Parecer Jurídico n. 065/2018/ASSEJUR 


